1

UBND TỈNH LONG AN
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số:         /HĐPH
V/v hướng dẫn tuyên truyền bầu cử
đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử
đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày 01 tháng 3 năm 2021

    Kính gửi:
- Các sở, ngành tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã
và thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh
đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp
nhiệm kỳ 2021-2026; Hướng dẫn số 169/-HD/BTGTW ngày 20/01/2021 của Ban
Tuyên giáo Trung ương; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng
Chính phủ; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 22/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
Long An; Chỉ thị số 368/CT-UBND ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh về tổ chức
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ
2021-2026.

Ngày 17/11/2020, Quốc hội ban hành Nghị quyết số 133/2020/QH14 về
Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm
kỳ 2021-2026, theo đó, ngày bầu cử là Chủ nhật, ngày 23 tháng 5 năm 2021; đây
là sự kiện chính trị có ý nghĩa quan trọng đối với cả nước và tỉnh Long An; là một
trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm của toàn Đảng, toàn dân và cả hệ thống
chính trị tỉnh Long An trong năm 2021; là đợt vận động và sinh hoạt dân chủ sâu
rộng trong mọi tầng lớp Nhân dân để lựa chọn, bầu được những đại biểu ưu tú, đại
diện cho Nhân dân cả nước tại Quốc hội khóa XV, cơ quan quyền lực nhà nước cao
nhất và các đại biểu đại diện cho Nhân dân địa phương tại Hội đồng nhân dân các
cấp, cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương trong nhiệm kỳ 2021-2026.

Nhằm kịp thời tuyên truyền, phổ biến sâu rộng cuộc bầu cử đại biểu Quốc
hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đến cán bộ và
Nhân dân trên địa bàn tỉnh, Hội đồng phối hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh
hướng dẫn công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể như sau:

2

1. Nội dung tập trung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc
bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-
2026; các quy định của pháp luật, như: Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức Quốc
hội năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội năm
2020; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật
Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015; Thông tư số 01/2021/TT-
BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-
2026. Trong đó, tập trung tuyên truyền vị trí, vai trò của Quốc hội, HĐND các cấp;
nguyên tắc bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu, quyền bầu cử và ứng cử của công dân; số
lượng, cơ cấu đại biểu (độ tuổi, vùng miền, thành phần,…); việc thẩm định hồ sơ,
danh sách, lý lịch của người được giới thiệu ứng cử và tự ứng cử; quyền lợi và
trách nhiệm của cử tri, … Chú ý giới thiệu những điểm mới của cuộc bầu cử đại
biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

1.2. Tuyên truyền về sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng và chính
quyền các cấp đối với công tác bầu cử (công tác chuẩn bị tổ chức và quá trình thực
hiện,…); vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương trong công tác
bầu cử; tuyên truyền kết quả bầu cử, không khí dân chủ, đúng pháp luật trong bầu
cử, ý thức tự giác thực hiện quyền lợi và trách nhiệm của cử tri trong việc tự giác,
tích cực, chủ động tham gia bầu cử, lựa chọn, bầu những đại biểu có đủ tiêu chuẩn
tham gia vào Quốc hội khoá XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

1.3. Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động chào
mừng; biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công
tác bầu cử, nhất là bầu cử ở khu vực biên giới, đồng bào tôn giáo,...

1.4. Tuyên truyền đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên
tạc của các thế lực thù địch lợi dụng bầu cử để gây mất đoàn kết trong Đảng, chia
rẽ khối đại đoàn kết dân tộc và những hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền
bầu cử, ứng cử của công dân.

 2. Hình thức tuyên truyền

Thông qua các hình thức tuyên truyền như: hội nghị tập trung, trực tuyến;
sinh hoạt “Ngày Pháp luật” định kỳ, lồng ghép trong các cuộc họp của các cơ quan,
đơn vị; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trên Internet, pa-nô, áp-
phích, tranh cổ động; đăng tải thông tin trên Cổng, Trang thông tin điện tử; ứng

3

dụng Skype, Zalo, facebook; thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở; mở các
chuyên trang, chuyên mục trên Báo Long An, Đài phát thanh và Truyền hình Long
An; tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật; lồng ghép trong sinh hoạt của các chi, tổ
hội và các hình thức khác phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương và chỉ
đạo, yêu cầu về thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa
bàn tỉnh.

3. Tài liệu tuyên truyền

Tài liệu tuyên truyền “Hỏi - Đáp về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và
đại biểu Hội đồng nhân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026” được đăng tải trên Trang
Thông tin điện tử Sở Tư pháp (địa chỉ website: https://stp.longan.gov.vn) tại Mục
Thông tin tuyên truyền.

4. Thời gian tuyên truyền

- Bắt đầu từ ngày 01/3/2021 đến ngày 23/5/2021: tập trung tuyên truyền
các nội dung tại Mục 1 văn bản này, trong đó cần tập trung tuyên truyền Hiến pháp
năm 2013, các nội dung của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các
cấp và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, các quy định pháp luật liên
quan; về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, tiêu chuẩn đại biểu HĐND; quyền, nghĩa vụ
của người ứng cử; quyền và nghĩa vụ của cử tri; các quy định về trình tự bầu cử và
thể thức bầu cử; thông tin tư liệu tổng hợp số liệu về các kỳ bầu cử đại biểu Quốc
hội từ khóa I đến khóa XIV.

- Đặc biệt 15 ngày trước ngày bầu cử, tổ chức cao điểm tuyên truyền với
tần suất cao nhất và trong ngày bầu cử 23/5/2021 với nội dung chính như: đưa tin
về không khí bầu cử, diễn biến, tiến độ bầu cử ở các địa phương,…

- Sau ngày bầu cử: tập trung thông tin tuyên truyền về kết quả bầu cử và
trách nhiệm của cơ quan, đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp
nhiệm kỳ 2021-2026.

5. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và bầu cử
đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!

- Ngày 23/5/2021, cử tri cả nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và
bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!

- Cử tri cả nước tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và
bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!

4

- Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân
các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 là quyền và nghĩa vụ của mỗi công dân!

- Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân
các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 là ngày hội của toàn dân!

- Sáng suốt lựa chọn những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện
cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân bầu vào Quốc hội khóa
XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!

- Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là trực
tiếp góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam của Nhân dân, do
Nhân dân, vì Nhân dân!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua lập thành tích chào mừng cuộc
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2021-2026!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh hướng dẫn công tác
tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các
cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng
mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Hội đồng phối hợp phổ
biến, giáo dục pháp luật tỉnh (qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Trưởng KVTĐ khối Tư pháp
Miền Tây Nam Bộ (STP Bến Tre);
- Các TV. HĐ và TTK. HĐPHPBGDPL tỉnh;
- Lưu: VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Phan Thị Mỹ Dung

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-02T07:21:32+0700
	Long An
	Phan Thị Mỹ Dung<dungptm@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-02T07:42:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-02T07:42:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!